**i** *Exigimus. quia sunt coniunctæ.*

**Dic quod ibi loquitur in procuratore qui interuenit post lit. contest. hīc antē: se- cūdū Bart.**

**al Dic quod ibi loquitur in procuratore qui interuenit post lit. contest. hīc antē: se- cūdū Bart.**

**UNED**

**k Offerant.** id est offerre vel int. vel dic offerant, id est offerre debeat, scilicet cum admittātur. Et sic colliges hīc, quod nō solū de defendendo: vt s.e. sed & hæ. sed etiā de rato debent satisfare huiusmodi personæ: vt hīc, &. j. de compen. l. si cum filio. in fi. & infra solu. mat. si cum. s. si pater. quandoque tamen & cōtra voluntatem admittuntur: vt in libertate, & in defensione damnati: vt j. de libe. cau. l. iij. &. iiiij. & de ap. non tantum. & nota quod satis offerre prodest aliās, licet hīc non profit: vt j. quorū lega. l. iij. s.j. &. j. quod vi aut clam. l. iij. s. si quis. & infra de ope. no. nun. stipulatio. s.j.

**procuratore exigitur. Cæterū semel lite cōtestata, non compelletur ad cautionem.**

**Coniunctæ personæ admittuntur sine mādato, non cōtra mandatum. Barto.**

In his autem personis in quibus mandatum non exigimus, i. dicendum est, si forte eidens sit contra voluntatem eos experiri eorum pro quibus interueniunt, debere eos repelli. Ergo non exigimus vt habeant voluntatem vel mandatum: sed ne contraria voluntas probetur, quamvis de rato offerant k cautionem.

**Fœminis pro parentibus causa cognita agere permittitur. Bar.**

**xli. PAVLVS libro nono ad Edictum.**

**Fœminas pro parentibus agere interdu permittetur, causa cognita: Si forte parētes morbus aut artas impeditat, nec quemquam qui agat habeant.**

non: vt & aliās. j. de ap. re. l. j. alioquin rei deciperentur, Sed quidam dicunt quod debet renunciare: vt C. quādo mu. tu. offi. fun. potest. si pater. Item nunquid filios defendit? quidam sic. Tu dic quod non, quia tutorem debent habere. vt C. eo. l. alienam.

**Icet. CASVS.** Tu prætoris album corrupisti, vel aliquid velim teper procuratorem accusare, non possum. vnde meritō si ex illa corruptione vel appēsione sequatur damnum priuatū, per procuratorem potero agere. postea dicit quod crimē sepulchri violati per procuratorem intentari potest: & ad actionem illam prosequendam potest procurat. constitui. [AD ACTIO-

**N E.]** Mihi iniuriam intulisti, possum quidem in act. iniuriarū procura. constituere. & est ratio in litera, nam &c. [E A O B L I-

**G A T I O.]** Titio mandaui vt esset procurator meus in quadam causa. mandatum intercedens mandati parit actio. tam directam quām contrariam. & hoc in prima. Item in secunda dicit, quod aliquando ex mandato non oritur actio mandati: & de hoc ponit duo exempla sic: Heres institutus vendidit mihi hereditatem: & cum creditores hereditarij conuenirent me, promisi iudica. sol. & eum fideiutto. dedi: & mandato meo fideiussit. dicit quod si ille fideiussor pro me conuentus satisficerit, quod non agit actio. manda. sed ex mandato. Item in alio casu licet mandatum intercesserit, non tamen agitur mandati: puta si accepiſti decem mutuo, & pro te fideiussi: & creditor me fideiussi. conuenit: ego te procuratōrē cōſtitui pro quo fideiusseram, & pro te tantum fideiussi, scilicet de iudicato soluen. & solueram: dicit quod ex vltimo mandato non agitur: sed ex primo: & ita non parit actio. manda. Vltimo loco dicit: fui rogatus vt tibi hereditatem restituerem, & restitui tibi: & cum hereditas est restituta, aliquis vult te conuenire de hereditate: vel conuentus fuisti actio. heredi. & constituiti me heredem institutum tuum procuratōrē. dicitur hīc quod bene poteris. Sed pone, aliquis obligavit mihi rem aliquam: postea cecidi à possessio. pignoris: an procuratorem constituere possim debitorem ipsum quasi ad agendum scilicet contra possidentem? Et respon. quod possum. Item pone quod duo sunt conrei credendi: postea debitor communis constituit se soluturum alteri: ille cui cōſtitutum est, vult agere de constituta: & vult alium consocium constituere procura. dicitur quod potest. Sed pone q̄ duo sunt rei credendi: certe alter conuentus potest alium procura. constituere: sicut supra dictum est in aliis. [S I P L V R E S.] Titius fecit sibi plures heredes: isti cum here. diuidere vellent, & contingeret abesse

**T** Glo. super ista. l. quārit quid in filio, an sit legitima responsalis mater: dicit quod nō. & est secundum Bal. no. ad hoc. dic secundum eū nisi esset tu. trix. facit tex. in. l. qui a liena. s. quā. quā. infra de neg. gest. & l. filiæ. infra de solu.

eos, procul, communem constituere voluerunt. Dicitur quod non possunt: & hoc propter adiudicationes & condemnations quae in iudicio diuisorio contingebant. Sed pone, duo vel tres fuerant heredes: alter eorum decepsit tribus hereditibus relictis. dicit quod illi tres loco vnius personae succedunt: vnde vnu procuratorem constituere possunt. [REO.] Aliquis, puta Titius, in iudicio conuentus cauit iud. solui. & dedit fideiuss. post dum inciperet litigare, timuerunt fideiuss. quod stipu. iudi. solui nomine illius particulæ de defendendo committeretur, nisi aliquis susciperet pro eo defensionem. vnde dubitatur qualiter possint sibi consulere. Dicit quod si vnu insolidum suscipiat defensionem, vel si omnes constituent vnum procura. liberabuntur, & videtur defendere. Vianus.

Hinc sumpt. l. i. & s. de popular. act. Duare.

Popularis actio qua dicatur.

Hinc vulgo colligunt obligacionem esse matrem actionis.

a] Bal. hie dicit istam gl. esse sing. ad hoc quod procurator qui habet causam communem cu alio, non potest exercere procurato rario nomine alteri aequi principalis, & gl. est clata. Bolo.

In actionibus popularibus procurator dari non potest, nisi ad utilitatem priuatam agentis pertinent. Bartolus.

XLII. IDEM libro octavo  
ad Editum.

**L**icet \* in popularibus <sup>a</sup> actionibus procurator dari non possit: <sup>b</sup> tamē dictum est meritò eum qui de via publica agit, <sup>c</sup> & priuato dāno ex prohibitione <sup>d</sup> adficitur, quasi priuatæ actionis dare posse procuratorem. Multo magis <sup>e</sup> dabit ad sepulchri violati actionē is, ad quæ ea res pertinet.

In actionibus quæ competunt ad vindictam, potest constitui procurator. Barto.

Ad actionem iniuriarum ex legge Cornelii <sup>f</sup> procurator dari potest. nā & si pro publica <sup>g</sup> utilitate exercetur, priuata tamen est.

Obligatio ex contractu mādati parit actionē mādati: nisi ex necessitate præcedētis contractus mā datum fuit subsecutum. Barto.

Ea obligatio quæ inter dominū & procuratorem consistere solet, mandati actionem parit. <sup>h</sup> Aliquando tamen nō contrahitur obligatio mandati: <sup>i</sup> sicut euenit cum in rem suā procuratorem præstamus, eōq; nomine <sup>k</sup> iudicatum solui promittimus. nam si ex ea promissione aliquid præstiterimus, non mandati, sed ex vendito, <sup>l</sup> si hereditatē vēdimus, vel ex pristina causa mandati agere debemus: vt sit cum fideiussor reum procuratorem dedit. <sup>m</sup>